relatis supra speciebus crucis et m[etalli poenam]
 huiusmodi eis inrogauit poen[am]. Ex]pt TITUt,
 KP DCCXIII : INCIP XV. DE MATHEMATICIS
 et manicheis moyses dicit. Non inueniatur in te
 qui lustret filium tuū aut filiā tuā nec diuinus aput 5
 quem sortes tollat nec consentiat uenerariis
 postoribus qui dicunt quid co'septum habeat mulie
 ri qm̄ fabulę seductorie sunt, nec intendas pdigia
 nec interroges mortuos non inueniatur in te augu
 riatur nec inspector anium. nec maleficus aut in 10
 cantator, nec pitonem habentē in uentre. nec ca
 ruspex nec interrogatur mortuorum, nec porten
 ta inspiciens omnia namquę ista a domino dō tuo
 damnata sunt. et qui fecerit hec ppter has enim
 abominationes. d̄s eradicavit caldeos a facie sua. 15
 tu autem pfectus eris ante dn̄m dm̄ tuū. gentes enī
 iste quas tu possides uuguria et sortes et diuinatio
 nes audiebant. KP DCCXIII, ULPIANUS LIBRO
 vii. de officio pconsulis sub titulo de mathemati
 cis et uaticinatorib; preterea interdictos est ma 20
 thematicorum callida impostura et obstanici
 tate psuasio, nec hodie primū interdici eis pla
 cuit sed uetus hec phibitio est. denique extat
 senatusconsultum: KP DCCXV. POMPONIO
 et rufo consules. factum quo canetur ut ma 25
 thematicis caldeis ariolis et ceteris qui similē
 incertum fecerunt aqua et igni interdican
 tur omniaque bona erum publicentur, et sic
 eternus gentium qui si id fecerit. ut in eū anim
 aduertatur. sed fuit quesito utrum scientia 30

Line.

1. poenam omit.
2. eis, *read* reis (V., cf. W.); inrogauit,
read inrogauerit (V., W.).
4. *Before* et *supply* malefici.
5. Deut. 18 : 10 (*Biblical reference*) on
margin by later hand.
6. *For* tollat, *read* tollas; *for* consentiat,
 consentias; *for* uenerariis, uenariis
 (W., cf. V.).
7. co'septum, *read* conceptum (V., W.).
- 7 and 8. mulieri, *read* mulier; seductorie,
read seductoriae.
- 9 and 10. auguriatur = auguriator.
11. pitonem = pythonem; babentē, *read*
 babens.
- 11 and 12. caruspex = baruspex.
12. interrogatur = interrogator.
13. namquę = namque; dō = deo.

Line.

15. d̄s = deus; eradicavit, M. (*with Sept.*)
reads eradicabit; caldeos = chaldeos
 (V., W.); sua, better tua (cf. Sept.).
17. iste, *read* ista; uuguria = auguria.
20. interdictos, *read* interdictum (V., W.).
- 21 and 22. obstanicitate, *read* obstinata
 (M.); *and for* psuasio, persuasioe
 (V., W.).
23. consules, *read* consulibus; *and for*
canetur, read cauetur.
- 26 and 27. similē incertum, *read* simile
 inceptum (*Huschke*).
- 27 and 28. interdicantur, *read* interdicatur
 (V., W.).
28. erum, *read* eorum; sic, *read* si.
29. eternus, *read* externarum (cf. V. and
 W.); qui si, *read* quis.
30. quesito, *read* quaesit um or questio.

11978

hunc mandatorumque puniatur angerecitio & pro
fessio quodlibet aut ueteris dicebatur professio
n. in eis autem noctis et messe prohibicam postea
uenientem. nam dissimilandum est nonnumquam
in seipso laus. ut deinceps pateretur. & publice
reprehenderent. quod quidam mecum per contorna
citem. Et tamen tractum eosum faciat est qui uisi
erit uel consule uel auctoritate. quam quisue
runt primis se pannis. denique in die dictum est
festabili omnibus principibus ne quis omnino laus modi
ineptius sed misericorditer & uoxae punit. sancti hu
quidam euenerunt per misericordiam & consultationem.
Nam quidam principis salutem excepte punitur. uel
qualia uenientia uore adfectus immuero siquidam
successorum que leuis litteras habebantur. quam
uerticem auctoriter huiusque plebeci uelisum. qm non
numquam contra publice inquit tam impenum que
populi romanii hypobendas artes & cibas. & ceteras
dignecepsam. kēp decr. xvi. Quipu. Edictum
lege cum punitie lugdunensis. cuius se senatus uerba
quam multas sunt depinere eius ad locum hīkēp. uicibus
rect. Denique dum marcescunt quinto cassiano
uertice necat sicut. & multo quasibet in tu deo ipyn
drectit huiusmodi syrum relegateus. qm non debet
impune pereat huiusmodi hominis quislib obceditum.
monaudem in quedam uel remittant uellaciam
uel scribitur vissim gunt. kēp decr. xxv. GREGORIANUS
lib. vi. De oratione pietatis & munificencie subtilitate comp
memoramus dñe hec agnus enim adamans nouissimi
ax. In hanc uocem consule ipyn ea entra in ydum & tristulum

hui[us]modi hominum puniatur an exercitio et professio quidem apud ueteres dicebatur professio nem eorum non noticiam esse phibitam postea uariatum, nam dissimulandum est nonnumquam inrepsisse in usum, ut etiam pfitentur, et publice reprehenderent, quod quidem magis p contomaciam et temeritatem eorum factum est qui uiserant uel consulere uel exercere quam qui fuerant pmissum sepissime denique interdictū est fere ab hominibꝫ principibus ne quis omnino huiusmodi 10 ineptiis se inmiscerent et uariae punit, sunt hii quid exercuerunt p mensura scilicet. et consultationis, nam qui de principis salute capite puniti sunt. uel qualia poena grauiore adfecti enimuero si quidem suasorumque leuius inter hos habentur, quam uaticinatores hii quoque plectendi sunt. qm̄ non numquam contra publicam quētem imperium que populi romani in pbandas artes exercent, extat denique decretum. Kp dccxvi. diui pii ad pacatū legatum puinti lugdunensis, cuius rescripti uerba 20 quia multa sunt de fine eius ad locum hec pauca sub iecit. denique diuus marcus eum qui motu cassiano uaticinatus erat, et multa quasi extinctū deorum dixerat in insula syrum relegauit. et sane non debent in pune ferre huiusmodi hominis qui sub obtentum et 25 monitu deorum quedam uel renuntiant uel iactant uel scientes eos fingunt, KP DCCXVII : GREGORIANUS liber vii. de maleficiis et manicheis sub titulo comp maximus dioclicianus et maximianus nouelissimi a a. iuliano pconsule africæ otia maxima interdum 30

Line.

2. Before quidem supply et.
4. nam, read nec.
6. reprehenderent, read se praebarent.
- 6 and 7. contomaciam = contumaciam.
7. uisi, Pithou reads ausi.
- 8 and 9. qui fuerant, read quod fuerat.
9. sepissime = saepissime.
10. hominibꝫ, read omnibus.
11. inmiscerent, read inmisceret; for punit, puniti; for hii, ii.
12. For quid, read qui id; for exercuerunt, exercuerint; scilicet. et, omit et.
14. qualia, read qua alia (V.).
- 14 and 15. quidem suasorumque, read qui de sua snororumque (Jac. Gothofred).
- 5 and 16. quam uaticinatores, M. writes uaticinatores quamquam.
16. hii = hi.
- 21 and 22. subiecit, read subieci.
23. extinctū, read instinctu.
24. insula, read insulam.
25. hominis, read homines (V., W.), and for obtentum et, obtentu ex.
26. renuntiant, read enuntiant (V., W.).
27. eos fingunt, Pithou omits eos and reads configunt.
28. de maleficiis et manicheis sub titulo, read sub titulo de maleficiis et manicheis. comp. read impp (imperatores).
29. maximus dioclicianus, M. has Diocletianus et Maximianus, a.a. [et Constantius], nouelissimi = nobilissimi.
30. 'ā ā', M. has c. c. pconsule, read proconsuli.

in mea p[ro]fessione omni uo[ce] favebat
hominem suum secundop[er] haec. Et
ignorantissime habebat postmodum dicitur sup[er]
stitutionis Inducere studium in istis mortuariis bunt
potestore & alios in aliis uideatur. Atque illi, inq[ue] leuissi-
me reddimus talib[us] quod in iustis ornat[ur] & dispu-
nere dignosom[us] quod h[ab]et deuotissimi & mulieris
et magnum est ex gratia dei. Quod si responsum
morum consiliorum ex hac causa habebit incepitur utrum
sit in eis quod h[ab]et deuotissimi & mulieris
societate & priuilegiis h[ab]et inuenientur. Et ergo leb[er]a
menta & immunitas p[ro]tectione ut quae in molab[us]
quasi sicut ex eadē summis summae & eis usum
teneat ha possident. Unde ergo eis ex parte inde
restitui in iustis mortuariis p[ro]p[ri]e ligantur in iustis mortuariis
ex h[ab]itu quoniam ligantur in iustis mortuariis in
religionibus obprobriis. Ex parte h[ab]itu p[ro]p[ri]e
dicitur quod h[ab]ent ut come & p[ro]p[ri]am. quoniam in bis de quā
bus p[ro]litteris p[ro]p[ri]e tunc p[ro]p[ri]e & ceteris non
naturis autem nūnquam nisi p[ro]p[ri]am vel in iusta
ligantur ex p[ro]digio labunc in iustis mortuariis p[ro]p[ri]e vel
in iustis mortuariis g[ra]tia p[ro]p[ri]a vel in iuste. R[es]onante
enarrati committentes populus tamquam qui ex ea
p[ro]p[ri]a beatae uenientia etiam in magna
memoria insisteret. Quicquidcum est in oratione ut
p[ro]p[ri]a adhuc accedit in tempore conatur. et
exinde consuetudinis & istebarie si ipsarum in
nocturnis nocturne hominis romane & grecie modis
accedique et tranquillam & quietem suum uerberum
vellet inib[us]. I[ustitia] ualens uolit impiget & quia omnia

homines in communionem co[nditionis naturae]
 hominem modum excedere hor[tantur] et [quaedam]
 genera inanissima hac turpissima doctrinae sup
 stitionis inducere suadent. ut sui erroris arbitrio
 p[ro]trahere et alios multos uideantur. Iulianę Karissimę 5
 mę sedi immortale p[re]udentia sua ornare et dispo
 nere dignati sunt quę bona et uera sunt. et multorū
 et bonorum et egregiorum uirorum et sapientissi
 morum consilio et tractatu inlibata p[ro]uarentur
 et statuerentur. quibus nec obuiam ire nec resistere 10
 fas est. neque reprehendi a noua uetus religio debere
 maximi enī criminis est. sed tractare que semel ab anti
 quis tractata et definita sunt statum et crusum
 tenent hac possident. unde p[ro]tinatiā prauę mentis
 nequissimorum hominum punire ingens nobis studiū 15
 est. hi enim qui nouellas ex inauditas rectas deteriorib[us]
 religionibus obponunt. ut p[er] arbitrio suo prauum ex
 cludant que diuinitas concessa sunt. qm nobis de qui
 bus sollertia tua serenitati nostre retulit ma
 nicheus audiuimus eos nuperrimę uelut noua 20
 inopinata pdigia in hunc mundum de psica aduer
 saria nobis gente p[ro]gressa uel orta esse. et multa fa
 cinora ibi committere populus namque quietos
 pturbaret. nec non et ciuitatibus maxima de
 trimenta inserere et uerendum est ne forte ut 25
 fieri adsolet accendentī tempore conentur exe
 crandas consuetudines et istebas leges psarum in
 nocentioris nature homines romana gente modes
 tā adque tranquillam. et uniuersum urbem nrūm
 ueluti uenenis de suis maluolis infigere. et quia omnia 30

Line.

1. communionem, *M. has communione.*
2. hominem, *read humanæ (V., W.).*
- 5 and 6. Iulianę Karissimę, *read without cedillas.*
6. sedi immortale, *read sed dī immortales;*
ornare, read ordinare (V.).
7. et multorū, *read ut multorum (Cujas).*
9. p[ro]uarentur = probarentur.
11. debere, *M. has deberet.*
12. sed tractare, *read retractare; que=quae.*
13. tractata; *read statuā with V.; for*
sunt, suum (Pithou); for crusum,
cursum.
14. hac, *read ac.*
16. ex, *read et; for rectas, sectas (W.);*
for deteriorib[us], ueterioribus.

Line.

17. prauum, *read prauo.*
18. que = quae; diuinitas, *read diuinitus;*
for qm = quoniam, read quondam.
19. nostre = nostrae (*Cujas*).
20. nuperrimę = nuperrime; uelut = ueluti.
21. Before inopinata supply et.
23. populus, *read populos.*
24. pturbaret, *read pertubare.*
26. accidenti, *read accidenti; after con-*
entur supply per (Pithou).
27. istebas, *read scænas (Pithou).*
28. nature=naturae; romana gente, *read*
Romanam gentem (V.W.).
29. adque = atque; urbem, *read orbem.*
30. infigere, *read inficere (Cujas).*

111
et huiusmodi, cum in electionem polygonis
et hoc malo priorum sit etiam evidentius
in eorum successione. Quod invenimus commentatores
eorum manifestaque posse ut debetque secundis
notis illi statimque libemus namque auctores qui
bene principes unacum ab omnibus votis sorprendunt
eorum si ubi non potest subici ita ut flammis ignib
decursum conseruantur aere. Usque ad eos conser
vatori ceperit pumus precepimus & eorum bona fieri
commodum habentur sicut etiam honestus
utemus libet dignitateque auctoritatis personae adhuc
In auctoritatem et auctoritatem adique pumus inservient
curae velud doctissimum pumum se transfulerunt
corump. et monia pisonos et rado fociens pumos
ipsos quoque possibilis ut prouerbis interpellari
ut dicitur. Et auctoritas pumus in aliis non quic
debet vel etiam monos ut possit de non. ut in classis
restaurari tranquilli exercitiosque mortuus obire
cundam cura pri in beli exercitu aliis usoribus
Expt. virulus deo verbaveris auctoritatis
et monachis. In eis virulus pvi del. eum
ex successione. Senatus ad hunc fidicium
pumis sed pumis de auctoritate intercessos celestiaque
potestib[us] & principes immixtus sive ex p[ro]p[ri]etate
sive in p[ro]p[ri]etate et non ut affirmantur ut in
potest ut etiam monachis et p[ro]p[ri]etate non p[ro]p[ri]etate inter
sed p[ro]p[ri]etate q[ui]d in auctoritate intercessos p[ro]p[ri]etatis
d[omi]nio etibus suorum est et maiular[um] sive nobis
possessionem huiusmodi p[ro]p[ri]etatis etiam p[ro]p[ri]etatis et
etiam p[ro]p[ri]etatis p[er]ditionem eorum dominando. Relacione

qu[ae pandit prudent] ia tua in relationem religionis
 ill[orum genera] maleficiorū statutis euidentis
 simorum ex[q]uisita et ad inuenta commenta ideo
 eorum maenas adque poenas debitas et condig-
 nas illi statuimus. iubemus namque auctores qui
 dem ad principes una cum abominandis scripturis
 eorum seueriori poena subici ita ut flammeis ignibꝫ
 exurantur consentaneos uero, et usque ad eos conten-
 ciosos capite puniri precipimus, et eorum bona fis-
 co nro uindicari sancimus, si quis sane etiam honorati 10
 aut cuiuslibet dignitatis uel maioris psonae adhuc
 inauditam et turpem adque p omnia infamem se-
 cutā uel ad doctrinam psarum se transtulerunt
 eorum patrimonia fisco nostro adsociari facies
 ipsos quoque forensibus uel pconensibus metallis dari 15
 ut igitur strepitus amputari malis hęc nequitę
 de seculo beatissimo nostro possit deuotio tua iussis
 ac statutis tranquillitatis nostre maturius obse-
 cundare. dāt prid pl. april. alexandriae:

EXPL TITULUS DE MATHEMATICIS MALEFICIS 20
 ET MANICHEIS. INCIP TITULUS XVI DE LEGITI-
 MA SUCCESSIONE; Scriptura diuina sic dicit
 filię saltade adstantes ante moyses et eleatar
 sacerdotem et principem omnemque senatu filicꝫ
 ihl. in foribus tabernaculi testimonii dixerunt, 25
 pater noster mortuus est. et filii non fuerunt ei
 sed filiae et ideo non deleantur nomen patris nri
 de medio tribus sua non est ei masculus date nobis
 possessionem in medio fratrum patri nostri, et obtu-
 lit moyses petitionem earum domino dō et locutus 30

Line.

1. relationem, *read* relatione.
- 2 and 3. euidentissimorum, *M. has euiden-*
tissime sunt. ad inuenta, read inuecta (V., W.).
4. eorum maenas, *read* aerumnas (V., W.).
adque = atque.
5. illi, *read* illis (*Schulting*).
6. ad = ac (V., W.).
8. consentaneos, *Huschke reads consec-*
taneos; ad eos, read adeo (Pithou),
10. quis, *read* qui.
11. maioris, *M. maiores. Before adhuc M.*
supplies ad.
12. adque = atque.
- 12 and 13. securā *read* sectam (cf. V.
secta).

Line.

13. psarum = persarum. *transtulerunt,*
read transtulerint.
15. forensibus, *read* Phaenensibus (*Pithou*).
pconensibus = proconvensibus.
16. strepitus, *read* stirpitus (V., W.). *malis,*
lues, M.
18. nostre = nostrae. *maturius, read* ma-
tret (Huschke).
23. saltade, *M. reads* saltad. *moyses, read*
moysen, eleatar, read Eleazarum
(W.).
24. principem, *read* principes (V., W.)
senatu, read senatum (V., W.).
25. ihl = Israhel.
27. deleantur, *read* deleatur (V., W.).
28. sua, *read* suae.
30. domino dō, *read* coram deo (W.).

estens moysi diebus. regis filii. quod non solum
videocobitis ei possedit. non habet. sed etiam
dum pectus pacis secum. & dicimus. lib. iii.

homosidecessent & filii non habuerint dabitur hexa-
decim primorum de tribus. & possidebit
omnes. & sit haec filios sit huius pacis solidiorum
secundum quae constituit dominus nostri. LIBRO III. INSTITUO

lib. iii. cap. viii. CAUS INSPIRATIONIS LIB. III.

Legitimasque ordinat successionem fratrumque
dictatorum legatus duodecim tabularum pnum ad suos
heredes pertinet. si utre hereditas secessum attulit liberi
qui hypothesem monachus fuerint uel quis filii. uel
nepus neptis. nepus neptis. senepotefiliorato
progenitor progenito usq; nesciatur esse naturales liberi
nati optibi latitudinem aciem nepus neptis. & p;
propositus suorum heredum numerosum. si p; cedat
propositus sine alijs ratione uelita erit incepione
nani spidam tempus quo quisque monachus p;ius hypothes-
esceatur si tnepus decorsus habet sibi non potest.

lib. xxv. Ideoq; dilectemur deinceps liberorum
propositum intellegimus q; ex quoque quelma
nuens est. iuhestis est qui aperte loco est. statu-
rus quelvis manu est. nrae & neptis loco est. id
interclanum est subiectus filius. cuius immunitus eur-
dum pectus mortuus hypotesis terius non sit.

lib. xxvi. Ideoq; que dicimus. & de ea que nepotis
manu matrem monica uasa sit que apnepotis loco est
postum quoque sumi pariente natu essent hypothes-
esceatur putunt forent. iuhestis edessent.

lib. xxvii. Ideoq; iuhestis de his quoz nomine

est dns moysi dicens. recte fili[ae salpade locutae sunt] et ideo dabitis eis possessionem [hereditatis in me] diū fratrū patris eārum. et dicimu[s hec] filiis ih̄l homo si decesserit et filius non habuerit dabitis here ditatem pximum eorum de tribu eius, et possidebit omnia eius. et erit hec filios ih̄l iustificatio iudiciorum secundum que constituit dns moysi. Libro iii. institutio KP DCCXVIII. GAIUS INSTITUTIONU LIB III.

5

Legitimas sic ordinat successione statutorum hereditates lege duodecim tabularum primū ad suos heredes ptinent. si autē heredes existimantur liberi qui in potestate morientis fuerint ueluti filius filia uel nepus neptis pñepus pñeptis ex nepote filio nato pgnatos pgnata uę nec interesse naturales liberi a n adoptibi ita demum tamen nepus neptis uę et pñep3 pñepotesuę suorum heredum numero sunt. si precedens psona desierit siue alia ratione ueluti emancipatione nam si p idem tempus quo quisque morietur filius in potestate eius sit nepus ex eo suus heres esse non potest KP DCCXX. IDEM ex in ceteris deinceps liberorum psonis dictum intellegimus uxor quoque que in manu eius estis sua heres est quia filię loco est, item manus que in filii manus est, nec et hec neptis loco est, sed ita demum erit sua heres filius, cuius in manus eius dum pater moritur in potestate eius non sit; KP DCCXXI. IDEMque dicimus, et de eaque nepotis manu matrimonii causa sit que a pñepotis loco est postumi quoque si uiuo parente nati essent in potestate eius futuris forent, sui heredes sunt.

10

15

20

25

KP DCCXXII. IDEM iuris est de his quoꝝ nomina

30

Line.

1. salpade, *read* salfad.
- 2 and 3. mediū, *read* medio (V., W.).
3. dicimus, *read* dices (*cf.*, dicit, V.).
4. filius, *read* filium; before dabitis a large portion of the text has fallen out.
5. pximum = proximo.
6. filios, *read* filii. ibꝫ = Israhel.
7. que = quae; Libro iii institutionū, omit as interpolation.
8. Lib. 2, Tit. 16, (*reference to Gaius*) on margin by later hand.
9. successione statutorum, *read* successiones intestatorum.
11. si, *read* sui.
12. fuerint, *read* fuerunt; for filia uel, filiaue.
13. nepus = nepos; after neptis uę add ex filio; pñepus, *read* pronepos.
14. pgnatos, *read* prognatos; for interesse, interest (*Just.*); after naturales supply sint (*Just.*).
15. adoptibi, *read* adoptui; pñep3 = pronepos.

Line.

16. pñepotesuę, *read* proneptisue.
17. After desierit supply in potestate parentis esse siue morte id acciderit (*Just.*).
20. ex, *read* et.
21. que = que.
- 21 and 22. After manu supply est: for eius estis *read* ei cuius in manu est (M.).
23. que = que; manus, *read* manu; for nec, nam (V.).
24. After heres, supply si; manus eius, *read* manu.
25. dum, *read* cum.
26. ea que, *read* ea quae; after ea que supply in.
27. que a, *read* quia.
28. After quoque supply qui.
29. futuris, *read* futuri.
30. quoꝝ = quorum; nomina, *read* nomine (*Pithou*).

159
etiamque post mortem patrum consuetum post
mortem patrum dicitur pater in parte eius qui
cesserit. & deo puto quis epyma secunda quis man
cipacionem post mortem patrum suorum mutatur
In alio legimus cum filius pilius & scaterror filione
patres us gentiles patres adhuc reditatem uocan
tur. nec quis gradum proprium est utenore sed dicit &
qui in animu uideatur nepotes nepotes uel in partu sub loco
portionem quae succedere potest rectionem. & sine
pus ne patris sit deo puto. et deo nepos pateris simu
uocatur. & quicquid placebeat nepotes nepotes sue.

lipp Decemv. Terci p. nepotes p. nepotes uel in partu
sui locum succedere conuenient non in accipere sed in
firmitate diuinitatis diuidia ut filius dum dimicatur
atmhere diuinitatis fruatur & deo p. filio duoplur
us nepotes actriu dimidion: lipp Decemv.

Ipsa ergo duobus p. si nepotes deo p. scaterr
filio unus forae uel scaterr. ires aut quicquid uor
decederat dimidium de cognitis simul uirtutum suorum
heretum tunc hereditates pignus. & eodem legi clu
decim acubulum ad cognitos uocantur. autem
agnati quilegitima cognitione p. uincunt legitima
autem cognitione hoc est que p. p. scaterr. confun
gitur. itaque eodem patr. natus sunt. fratres agnati
utissimi quibuscum coniunguntur uocantur. nesciunt
aut amittunt eadem hec ueritas lipp Decemv.

Terci patr. uis fratres p. filio et nunc huius agnatur
est eadem numeris sunt fratres patr. natus. lipp se
redit qui sed duobus fratres p. genitores sunt quos plenq
& c. comensopinos uocant quareatione scilicet & iam

[ex lege aelia sentia] uel ex senatum consultum post mortem [patris causa] probata in potestate eius futuri essent, et de eo filio qui ex prima secundaque eman cipationem post mortem patris manum mittitur intellegimus cum filiis filiaue et ex altero filio ne potesue existent pariter ad hereditatem uocantur. nec qui gradum propium est ulteriore excludit et quam enim uidetur nepotes neptesue in patri sui loco portionemque succedere patri rationem, et si ne pus neptisue sit ex filio, sed ex properepsus neptisue simul uocantur, et quia placebat nepotes nepotes ue, KP DCCXXIII. Item pneptes pneptesue in patri sui locum succedere conueniens non in capita sed in stirpem hereditatis diuidit ut filius dimidiam partem hereditatis fruat ex altero filio duo plures ue nepotes alteram dimidiam: KP DCCXXIIII. ITEM SI EX DUOBUS filiis nepotes extent ex altero filio unus forte uel ex altero ires aut quattuor altera dimidiam de agnatis si nullus sit suorum heredum tunc hereditas ptinet, et eadem lege duo decim tabularum ad agnatos uocantur autem agnati qui legitima cognatione uinti sunt legitima autem cognatio hoc est que per virili sexu persona coniungitur, itaque eodem pater nati sunt. fratres agnati uisi sunt qui etiam consanguinei uocantur nec requiri tur an matre eadem habuerint. KP DCCXXV, ITEM patruus fratri filio et inuice his illi agnatus est eodem numero sunt fratres patruales inter se, id est qui ex duobus fratribus generati sunt quos plerique etiam consopirinos uocant qua ratione scilicet etiam

30

Line.

1. senatum consultum, read senatus consultum
2. After causa supply probatur; nam et hi uiuo patre causa (*Gaius*).
3. After essent supply quod (*Gaius*); for secundaue, read secundaue.
- 3' and 4. emancipationem, read mancipatione.
5. intellegimus, read intellegemus and add igitur.
- 5 and 6. nepotes ue, read nepotes neptesue (*Gaius*).
6. existent, read extant (*M.*).
7. gradum, *Pithou* gradu. proprium, read propior (*Pithou*). ulteriore, read ulteriorem.
- 7 and 8. et quam, read aequum.
8. patri sui loco, read patris sui locum.
9. patri rationem, read paritione (*V.*, *W.*)
10. sed^e read et (*V.*, *W.*); before properepsus insert nepote, and read propenebos.
11. nepotes ue read neptes ue (*V.*).
12. patri, read patris.

13. conueniens, read conueniens esse uisum est.
14. stirpem, read stirpes; for hereditatis, read hereditates; for diuidit, read diuidi ita (*M.*).
15. fruat, read ferat and add 'et'.
18. After uel add duo ires, read tres; after quattuor supply ad unum aut ad duos dimidia pars pertineat et ad tres aut quattuor.
19. dimidiam, read dimidia.
20. et = ex (*V.*).
22. uinti, *M.* has uinti.
23. hoc, *M.* omits, but better read haec (*Huscke*); que = quae; virili sexu, *M.* has virilis sexus; psoma, read personas.
24. After itaque, *M.* supplies qui; pater, read patre.
25. uisi, *M.* has sibi.
26. matre eadem, read matrem eandem.
27. inuice, read inuicem; his = is.

l'heretici et ceteris insipientibus non
terminantib; simul cognoscit sollicitus auctoritate
locum habedit ac tam. sed his qui cunctos cunctorum aliquae
interpretatio decessisse prius. greedimur. ne et hoc lute
successio est. Ideoque si hie vel de primo somniente vel cum
qui in hereditate tam adhuc recessente sequitur nihil
iugis de lege compotet. Iacuimus. nra. ejus tempore cest
faecit aliquam in restituendum decessisse. quam siquis sit
cuncto reato decessione melius esse vult. cuncte quin
primum eadie tunc coepent nominare. testem in heredate
posta quicquid in cunctis inchoatus aliquid nisi per hanc
dictatibus ceperint. displease aliquid novorum ab his capi
endis. nam a femina in hereditate a filio in generatione hu
re rediret ut in musculorum numero vero habeat dicta et ad finem
naturae coniungimur et eorum gradum non pergit. Iacuimus
soror fratres sorori us legittima heres est. unita vero et
fratres filii heres non portat sorores. tunc loco est
dicere in eis ut non uere eis que plimanum coniunctione
apud patrem nostrum lussilie cuncta est. si quis de summa usq;
sist frater et ceterus fratres ipsi hinc sunt et superponensur
hinc legatus fratres paciore restat qui gaudiu pateredit. sed dum
focaccia latus inter fratres et sollicitus nos heredes quod si deinceps
et nullus frater gestus. sed sim libens fratrum ad omnes.
quidam hereditas patrem. sed quis si amet fidem patrum
rosint fortanee ex uno unus ueld duo. Et cetero est
aut quatuor. utrum in ista per diuidendis in heredem
sicut in aliis uer heredes iuri est poenitentia capitalium du
dum cum plecent hinc pater diuidendis hereditate et tunc
quod quod decederunt ab utraque parcepione hinc epok
non solum uerunt simul usque in cunctis ita idem. Iacet uadecim

ad plures gradus agnitionis puenire potuerimus [n]on
 tamen omnibꝫ simul agnatis dat lex duo[decisi]tabu
 larum hereditatem, sed his qui tunc certum est aliquē
 intestato decessisset pximo gradu sunt, nec in eo iure
 successio est. ideoque si heredes pximos omiserint uel ante 5
 quam hereditatem adierit decesserit sequentibꝫ nihil
 iuris ex lege competit, ideo aū n̄ mortis tempore certū
 fuerit aliquem in testamentum decessisse quam si quis tes
 tamto facto decesserit melius esse uisus est tunc requiri
 pximū cū certū ēē cooperit neminem ex testamto heredes 10
 forte qui ad feminas adtinet hoc iure aliud in ipsarū here
 ditatibꝫ capiendis placet aliud in ceterorum ab his capi
 endis, nam et feminarum hereditates pindle agnationis iu
 re redeunt adqꝫ masculorum nrē uero hereditates ad femi
 nas ultra consanguinei eorum gradum non ptinent, itaqꝫ 15
 soror fratri sorori uę legitima heres est. amita uero et
 fratris filia heres esse non potest sorores aū nob. loco est
 etiam mater aut nouerca que p in manum conuentione
 apud patrem nrūm ius filię cuncta est, si quis defunctus erit
 si sit frater et alterius fratrī filius sicut ex uperioribus 20
 intellegitur frater pocior est quia gradu precedit. sed alia
 faciat iuris interpretatio inter uos heredes. quod si defunc
 ti nullus frater exstet, sed sint liberi fratrū ad omnes
 quidem hereditas ptinet, sed quesitum est si dispari nume
 ro sint forte nati ex uno unus uel duo, et ex altero tres 25
 aut quattuor utrum in stirpes diuidenda sit hereditas,
 sicut inter uos heredes iuris est pocius in capita iam du
 dum aū placuit in capita diuidendā hereditatē itaq:
 quodquod dederunt ab utraque parte psone in tot por
 tiones fuerunt si nullus agnatus sit eadem lex duodecim 30

Line.

1. agnitionis, *read agnationis.* potuerimus,
2. *read poterimus (W.).*
3. tunc, *M. has tum cum.*
4. intestato, *read intestatum.* decessisset,
5. heredes, *read hereditatem; pximos, read proximus;* omiserint, *read omiserit.*
6. sequentibꝫ = sequentibus.
7. aū = autem non. *After tempore supply*
quis proximus fuerit requirimus sed eo
tempore quo (V., W. and Gai.).
8. in testamentum, *read intestatum.* quam,
read quia (Gai.).
- 8 and 9. testamto = testamento.
9. uisus, *read uisum.*
10. ēē = esse; *supply eo before testamto*
(Gai.). heredes, *read heredem.*
11. forte, *read fore;* qui, *read quod;* before
adtinet, supply tamen (V., W.).
13. nam et, *Gaius omits et.*

Line.

14. adque = atque. nrē = nostrae.
15. consanguinei eorum, *read consanguin*
eorum (W.).
16. sorores, *read sororis (V., W.).* aū nob.=
autem nobis.
17. que, *read quae.*
18. cuncta, *M. has nancta, Huschke conse*
culta. After si supply ei. quis for
qui.
19. si sit, *M. omits si. For uperioribus read*
superioribus.
20. faciat, *read facta est.* uos, *read suos.*
21. uos, *read suos (V., W.); before pocius*
= potius, insert an (V., W.).
22. aū = autem.
23. quodquod dederunt *read quotquot*
erunt (V., W.).
- 24 and 30. *After portiones supply hereditas*
diuidetur et singuli singulas portiones.
30. fuerunt, *read ferunt.*

acutus et unigenitus ad hunc editioem uocat quisque
 uicinum generalem primo coniunctionorum & uerbi non est
 cum ille cedemus in mea gratia si hec uis inde sue studine
 abesse superacum est hoc quoque loco tractatus suscitabatur
 Epidec. xvi. Paulus ubi scribitur uicinum VIII. subito.
 & est omnes, cum successione, inter se dicuntur
 qui est uerbi fecerit non possunt uel ipsi num in
 inter se omnes decederent ab ipso uerbi uel huius
 hereditatis repudicante est. cuius uicendio defecit
 sinistrae proportiona secundum testamentum. ablatio dol & pte
 re cognitione optinebit eorum quoru*m* testem*n* tis simum
 eis aut huius a summa ipso quidem luteo & stercoride
 duri hereditatorum hereditas legata uocatae bulbos
 primi sui hereditatis, delindegenat & si quando
 quoque genitibus deponeretur sine consanguinitate
 & copreceptando ut in cognitione predictorum p*ri*mu*m*
 hereditatorum loco accepterint sui hereditatis hoc
 p*ri*mo loco ipsius sibi in parte testate per actum constitutum
 nec sit est si adoptivis intermaritalis. & secundum
 legem luti a pipium que sic modum uenit in post
 roce quis uerbi hereditatis ipse luteo hereditate ignorat
 est constitutum ut fons uerbi uerbi & p*re*cepti
 nantes quibus honorum possessionis ppater p*re*conat
 actionem non est necesse nisi sui hereditibus. adeo ut mor
 atio restat & quoniam huius latronis dominio continua
 eis uicent & uicant auctorates pupillae & sonos discunt
 eis sic successus in nisus foras soluiderit hereditas
 quamvis etiam fons sibi resipiat & pupillus si uoleat
 abstineri possit post mortem paternitatis uulnus est
 re uulnus autem de primo secundus in principio manu missus

tabularum gentiles ad hereditatem uocat qui sunt autem gentiles primo comentariorum et ultimum est cum illic admouerimus gentilicium ius in desuetudinē abisse supuacuum est hoc quoque loco de ea re curiosius tractare KP DCCXXVI. PAULUS liber sententiarum vii. sub titulo, 5 de testamentorum successionib³ intestati dicuntur qui testamentum facere non possunt, uel ipsi linum ut intestati decederent abruperunt uel hii quorum hereditas repudiata est. cuius nec condicio defecerit sine iure pretorio factū testamentū abiecta doli expec tatione optinebit eorum quorū testām̄ta rumpuntur aut inuita fiunt ipso quidem iure testām̄ti dece dunt intestatorum hereditas lege duodecim tabulaꝝ primum suis hereditatib³ deinde agnatis et aliquando quoque gentib³ deferebatur sane consanguineis lex n̄ adprehenderat interpretationē prudentium primū inter agnatos loco acceperunt sui heredes sunt hoc primo loco filius filia in potestate patris constituti nec interest si adoptiui sint an naturales. et secundū legem Iulia pipiamuę quesiti modo maneant in potes tate qui sui heredes sunt ipso iure heredes etiā ignorantes constituuntur ut furiosi aut infantes et peregrinantes quibus bonorum possessionis ppter pretoriā actionem non erat necessariā sui heredibus adeo ad mor tem testatoris rerum hereditariorū dominiū continua tur. ut nec tutoris auctoritas pupillo nec foriosis cura tur sit necessarius nisi forte soluenda sit hereditas quamuis etiam furiosus si resipierit et pupillus si adoleuerit. abstinere possint post mortem patri natus, uel ab hostib³ reuersus aut ex primo secundouę mancipio manumissus 30

Line.

1. sunt B^a, *read* sint B^b.
2. comentariorum et ultimum est, *read* commentario retulimus et (*Gai.*).
3. admouerimus, *read* admonuerimus (W.).
5. liber, *read* libro; *for* vii, *read* iii.
6. testamentorum, *read* intestatorum.
7. After possunt, *M. inserts* uel iure non fecerunt cum possent.
9. cuius nec, *M. has* quibusue.
10. sine, *Huschke reads* nisi, *Cujas* sane; after pretorio add non iure (M.); abiecta, *read* obiecta.
- 10 and 11. expectatione, *read* exceptione.
11. eorum, *M. has* borum. —
12. inuita, *read* irrita; *for* testam̄ti, testati.
- 12 and 13. After decedunt *read* sed per consequencias subtalo testamento in testati decedunt (V., W.).
14. hereditatib³ = bereditatibus, *read* here dibus.

- Line.
15. gentib³, *read* gentilibus; *for* consan guineis, consanguinei quos (*Cujas*); n̄ = non.
16. interpretationē, *read* interpretatione.
17. loco, *read* locum. hoc, *M. omits*. *Huschke reads* hi.
20. pipiam, *read* papiam.
23. possessionis, *read* possessio nisi (*Van gerow*).
24. necessariā, *read* necessaria; *for* sui, suis; *ad mortem*, *read* a morte.
25. hereditariorū, *read* hereditariarum.
26. pupillo, *read* pupillis (V., W.); *for* foriosis, furiosis.
- 26 and 27. curatur = curator.
27. After forte *Krueger supplies* ut abstineant si minus forte; *for* soluenda *read* soluendo.
28. resipierit, *read* resipuerit (W.).
29. patri, *read* patris.

curus iugendoris causabatque legem patrum in posteris
atque si uicaribus peractis heredes apparetur post filios
filios collinestectorum successionem in ita rursum uant
ne potes neptes ne poales neptes quinque potest haec deinde mar
culino sexcum post filium descendentes si nullum parentu
In predicto ipso anno potest facte uel ipsi famili remansent
parentes etiam libet suis cum quibus in potestate fuerint
ipsi ordinatis successione obsecrant pluscumne potestur
sechopilo suscepit in famili regnatur. ubi in testate
potest successione cum proctis filii vocantur in quibus
in predictis supradictis uicariis hereditatibus vir personam
in predictis diuiduntur. locutus plusque plures ne potest singu
lo remanserit habebant id que sicut in tabernaculo bussulam
in predictorum numero ne potest successione ex parte non potest
relinquere si non sunt in auis enim in auctoritate predicto testate alio
non conformata sequitur ipsa ratione esse non possunt
eo tempore si uis heres constitutando est; quoctauum est
aliquam in testate decreta quod se uonu deficiat in
conditione vel horum in predictis qui uis uero post mortem patrum
natus in ipso potest cum filius permanenter patrum suscepit uel
adoptauit si habet in locum in auis successione sicut ipse
potest obtine non potest adoptiuus etiam ne quis
cognator bonorum possessionum eius potest ne potest
si in heredes non sunt ad agnatos legitim illen duc
patimbit inter quos primum locum consurgente opti
natur agnati aut si sunt cognatois uinisse ex parte in
descendentes sicut filius fratris ex parte uir et de
cepit ut successio in ita agnitos & cognatos hoc
in ita est in agnatos etiam & uincognatos continetur
in ita agnatos utro agnati non compre huius dicitur

cuiusq; erroris causa pbata licet non fuerint in potestate sui tamen patri heredes efficiuntur post filios filias ad intestatorum successionem inter suos ueniant nepotes pñepotes neptes pñepotes hac deinde masculino sexum post filium descendentes si nullum parentū 5 impeditamento ipsi in aui potestate uel paui famili remanserit parentes enim liberis suis cum quibus in potestate fuerunt ipsi ordinem successionis obsistunt filius cum nepotibus ex alio filio susceptis infamia retinentur ab intestato patris successionē cum fratri filii uocantur in quibus 10 in patris sui parentem uenientib; hereditas in styryps non in capita diuiduntur ita ut filius ex plures nepotes singulos semisses habeant, idque euenit si abeo ex duobus filiis in patrum numero nepotes successerint ex filia nepotes sui heredes non sunt in auiq; enim materni potestate alie nam familiam sequentes ipsa rationem esse non possunt eo tempore suus heres constituendos est, quo certum est aliquem intestatum decessisset quod ex euentu deficients condicionis et hortū nepotis qui uiuo auo post mortē patris natus iniri potest cum filius et mancipatus suscepit, uel 20 adoptauit sui heredis locum in aui successione sicut ipse pater obtainere non potest adoptiuus tam̄ ne quasi cognatus bonorum possessionum eius potire potest si sui heredes non sunt ad agnatos legitima hereditas ptinebit inter quos primum locum consanguinei optinent agnati autem sunt cognatis uirilis sexus pñ uirilem descendentes sicut filius fratri et patruus, et dein ceps tota successio inter agnatos et cognatos hoc interest in agnatis enim etiam cognati continentur 25 inter agnatos uero agnati non comprehenduntur 30

Line.

1. After pbata supply est.
3. ueniant, read uenient.
5. sexum, read sexu; post, read per (*Rittershusius*); nullum, read nullo.
6. famili, read familia; remanserit, read remanserint.
8. ordinem, read ordine; filius, read filii si.
9. infamia, read in familia; ab intestato, read ad intestati (V., W.).
10. in, omit (M.).
11. parentum, read partem; styryps, read stirpes.
12. diuiduntur, read diuiditur; filius ex, read unus filius et (V., W.).
13. idque, read idemque (*Pithou*); abeo, read auo.
14. in patrum, read in pari.
15. auiq;, read aui.
16. rationem, read ratione.
17. constituendos, read constituendus.
18. decessisset, read decessisse.
19. hortū, M. ortu. After patris, M. has conceptus sit et posse mortem aui.
20. iniri, M. has finiri: cum, read quem; et mancipatus, read emancipatus.
22. After potest M. adds a second potest; ne, read nec (*Blume*).
23. possessionum, M. has possessionem; potire, read petere.
26. cognatis, read cognati. After uirilem supply sexum.
29. After interest add quod (*Paulus*); enim omit.
30. agnatos obvious error for cognatos (W.).

Ridens enim agnatus si recognitus ibi natus
 aut in cognatus atenatum modum est consanguinet.
 sunt enim patres in necessitate & diversissime causis quin
 potest esse fuit in morte & in temporis defectu quoque
 fratres si non sicut emancipatus. & inquit post mortem
 patrum neccasunt vel auctoribus acuerunt sordidus consan-
 guinitatis. tam ad fratres quam ad sorores herediti-
 tatem admittuntur consanguineis non existentibus
 agnatis deferuntur hereditates putuis alterius gradus
 precessent quod si plater eadem gradum consistunt
 simul etiam trahuntur sisier fratres & fratre
 plus & nepos fratres & nequicunq' fratres filii & primi
 nepoti prefestur sed si duorum fraterum sint liberi
 non habent prius sed in coiunctio hereditatis distinguiuntur scilicet
 & internum & singulorum innum distinguiuntur hereditates
 fratris & ad hereditates legi mas ut sit consanguini-
 ne ex successione non admittuntur id quod in vecinis
 uocamur & quoniam inde utr' effectum crevimus & duo
 de imbutularum sine illa discrepantibus & hinc
 cognatos admittit. cap' de cedevi. vii. plautus
 libri singulorum subtitulo delegitimus hereditates q'bi
 intestatorum gratia eiusum hereditates sp' canit
 p'num ad suos heredes id est liberos quin potest
 sunt certos que quilibet sum lacosunt. si liberos
 non sint ade consanguineos id est fratres & sorores pro-
 d' in patrem sine his sunt ad reliquias agnatos in h'c
 & ut p'ma patres descendentes est in semine h'c s' in eau-
 cum est legem duodecim tabularum h'c si h'c spectat
 moritur cuiuslibet in & est agnatus p'xi misericordia
 habebatur sic agnatus defunctus non nisi eodem l'ge.

et ideo patr[u]s agnatus est et cognatus abunculus autem cognatus tantum modum est consanguinei sunt, eodem patrem nati licet diuersis matrib[us] qui in potestate fuerunt mortis tempore adoptiuus quoq[ue] frater si non sit emancipatus, et hi qui post mortem patri nati sunt uel causa p[ro]bauerunt soror iure consanguinitatis, tam ad fratris quam ad sororis hereditatem admittitur consanguineis non existentibus agnatis defertur hereditas p[ro]ut quis alterū gradū precesserit quodsi plures eodem gradum consistunt simul admittuntur si sit frater defuncti et fratris filius et nepus fratres et non existentes filius fratris nepoti p[ro]fertur, sed si duorum fratum sint liberi non in stirpes sed in capita hereditas distribuitur scilicet ut p[er] numero singulorum virium distribuatur hereditas 15 feminē ad hereditates legitimas ultra consanguineas successiones non admittantur. id quod iure ciuili uoconia rationem uidetur effectum ceterum lex duo decim tabularum sine ulla discrepationes ex his cognatos admittit, KP DCCXXVII. ULPIANUS 20 libro singulari sub titulo de legitimis hereditatibus intestatorum gentiliorum hereditates ptinent primum ad suos heredes, id est liberos qui in potestate sunt ceterosque qui liberorum loco sunt, si sui heredes non sint ad consanguineos, id est fratres et sorores ex eo 25 dem patrem si nec hi sunt ad reliquos agnatos virilis sexus p[er] matres descendentes eisdem familię his enim causum est legem duodecim tabularum hac si intestatus moritur cuius heres nec est agnatus p[ro]ximus familia habeatur. si agnatus defuncti non sit eamdem lex 30

Line.

1. abunculus, b for u.
2. modum, *read* modo (V., W.).
3. patrem, *read* patre.
4. patri, *read* patris; *for* causa, causam.
5. gradū, *read* gradu.
6. gradum, *read* gradu.
7. and 12. si sit frater defuncti et fratris filius et nepus, M's. reading is si sint defuncti fratris et filius et nepos.
8. fratres et non existentes, *read* fratre non existente (V.).
9. p[ro]fertur, *read* p[ro]aefertur (V., W.).
10. virium, *read* viritim (V.).
11. and 17. consanguineas, *read* consanguineorum (Huschke).
12. admittuntur, *read* admittuntur.
13. uoconia, *read* Voconiana; *for* rationem.

Line.

14. discrepationes, *read* discretionē: *for* ex his, sexus.
15. cognatos, M. omits, but Huschke reads agnatos.
16. Before sub titulo supply Regularum, added on margin by later hand.
17. ceterosque, faulty cedilla.
18. sint, *read* sunt (M.).
19. patrem, *read* patre; *after* agnatos supply proximos id est cognatos (Blume from Ulpian).
20. matres, *read* mares; *for* eisdem, eiusdem, and for his, id.
21. legem, *read* lege.
22. cuius, *read* cui suus (Ulpian); *for* est, escit (Ulpian), and *for* familia, familiam.
23. babeatur, *read* habeto (Ulpian); *for* eamdem, eden.

duo eleemosynarum gratiarum ad hereditatem uocant
huius. bis signatur in eis gratiarum formulis heretorum
navigatim hinc uolumen. bpdccxxviii

Ipsam abhinc statorum institutio nunc abhinc statorum
hereditatis defensuram. ut puerule aut puerorum boni
ficium plus ei uile simili heretibus; nelly bene quin ipso stator
fuerunt filii filie. & deinceps quin locum defunctorum post
etiquiccedam uacatisim succedunt. bpdccxxix

Ipsam etiam in libris posterioribus abhinc statorum legitimus. ad
interventum primogenitum est sibi regnum. sed
quibusdam post statorum patres puerum. & si sed matri
sit mecum bus uacatisim coniunguntos electio puerorum
erit. sed etrogat quo amissus puerus. & cum in uicinitate
bpdccxxx. Ipsam etiam in libris de consanguinitate
et in successione huius agnati quinque species regna
tontin consanguineus uostitus manus eiusdem regnum
ultra consanguinitatis hereditatis statorum legitimus. ut non de
perem sus preceptor sole etiam in principatus habebat. Itaque
civitatem domum cognitum se claretiorum
possessione. matrem in urbem suam quippe valibum
in quinque statorum manus in conferat. nam quis
sumus putauit neque nos homines eritis nisi ex ephod
qui non habemus in potestate. neque pueri ipsi bonum
eppn. dubes. cum pueras sint ab locis suis hoc
restitutus. bpdccxxxi. Ipsam etiam quis super
deinde hereditibus post cognitorum pretor non erat
cognitorum cognitorum. cui sunt quinque species in alia
meatrum contingunt post cognitorum uitrum
exortum. & hinc si quid decessit non sicut habet agnatum
in libris pueri libet agnus ex alterum sibi amissus est uel

duodecim tabulaꝝ gentiles ad hereditatem uocant
his uerbis signatus nescit gentiles familiā heres hanc
nec gentilicia iura in usu sunt. KP DCCXXVIII
ITEM ab intestato. Institutionum ab intestato quoque
hereditas defertur. Aut p ius ciuile aut p pretoris bene 5
ficium p ius ciuile suis heredibꝫ uel liberis qui in potestate
fuerunt filii filie et deinceps qui in locū defuncti paren
tis qui ex eodem nati sunt succedunt, KP DCCXXVIII
ITEM eodem libro post suos ab intestato legitime ad
mittuntur, primū consanguinei sunt fratres et soror 10
qui in eisdem potestatem patres fuerunt. et si ex diuer
sis matribus nati sunt consanguineos et adoptio fa
cit, et adrogatio cause pbatio. et in manu conuentio,
KP DCCXXX, ITEM eodem libro et consanguineis legi
timi uocantur hi sunt agnati qui nos p patris coga
tionem contingunt uiris sexus nam sciendū fēminis
ultra consanguineis hereditates legitimas non de
ferri suis p̄t̄r̄ solet et mancipatus liberos, itemq;
ciuitatem donatus coniungere data bonorum 15
possessiones. hi tamen ut bona sit qua ppria habent 20
his qui in potestate manserunt conferat, nam equis
simum putauit neque eos bonis paternis carere p hoc
qui non sunt in potestate, neque precipuā bonam
ppria habere cum partem sint ablaturis suis hoc
redibus, KP DCCXXXI: ITEM LIBRO QUI SUPRA 25
de suis heredibus post agnatos pretor uocat
cognatos cognati aū sunt qui nos p patrem aut
matrem contingunt post cognatos uirum et
uxorem. et hec si qui decessit non fuit libertinus
uel stirpis, libertine ceterum si libertinus est uel li 30

Line.

1. uocant, *read* uocat.
2. signatus, *read* si agnatus (*Pithou*); *for*
nescit, nec escit, *and after* familiā
add habento nunc nec nullus est (*M.*).
For hanc *read* hinc.
4. Item, *read* idem. ab intestato institu
tionum, *read* [libro] institutionum.....
[sub titulo de successionibus] ab intestato.
7. *Before* filii, *M.* *inserts* qui sunt.
8. qui, *read* quia.
9. item, *read* idem. legitime, *read* legitimī.
10. Before sunt *insert again* consanguinei
(*Lenel*); fratres, *read* frater.
11. eisdem, *read* eiusdem; *for* potestatem,
potestate; *for* patres, patris.
13. After adrogatio *insert* et; manu, *read*
manum.

Line.

14. item, *read* idem; et, *M.* *deletes and*
reads deficientibus.
16. uiris, *read* uirilis (cf. *uirili*, *W.*).
17. consanguineis, *read* consanguineas (*B.*).
18. et mancipatus, *read* emancipatos.
19. ciuitatem donatus, *read* ciuitate donatos.
20. possessiones, *read* possessione; *for* hi
read ita; *for* sit, si.
21. conferat, *read* conferant.
23. qui, *read* quod (*Boecking*); precipuā,
read praecipua; *for* bonam, bona.
24. ablaturis, *read* ablatori.
- 24 and 25. hoc redibus, *read* heredibus.
25. item *read* idem. *After* supra *add* sub
titulo (*V.*, *W.*).

191
hac quae peccatorum ius legitima hereditas peccatorum
vel legibus in deinceps ceteris cum referatur. sed deinceps
deum eodem libro post secundum ius peccatorum iuvat praeceptor
peccatorum & peccatorum. Idem liber os & peccatorum peccato-
rum & peccatorum. Deinde enim sicut oratione in modo cognatus
peccatum & peccatorum quod si his quidemcessit libet os sunt.
Sed in accepione invenimus nos sequitur duodecim
ceteris in manum missionis legitima hereditatis deca-
ta sed praeceptor equitatem notus decepsonas cognitorum
approbulit haespectibus in eamnam filium filiam autem
auia, nepote neptini precariam sororiam ne quis occidat
sionem lumen sanguinis necessitudinem uincere sed impos-
tetur nostis. In hereditatequebusque ab intestato defen-
suntur et eas solas personas uolunt admitti. quibus uader
me immunitate ipsa securibunt

bertina patronum eius legitima hereditas patrona
 uę legem duodecim tabularum refertur. KP DCCXXX 5
 IDEM eodem libro post familiam patroni uocat pretor
 patronū et patronam. Idem liberos et parentes patro
 ni et patronę. deinde uirum et uxorem mox cognatus 10
 patroni et patronę quod si his qui decessit libero fuit
 ex remacipationē manumissus lex quidem duodecim
 tabularum manumissoris legitima hereditatem detu
 lit sed pretor equitate motus decē psonas cognatorum
 ei pretulit has patrem matrem filium filiam, auiū 15
 auiā, nepote neptem fratrem sororem ne quis occan
 sionem iuris sanguinis necessitudinem uinceret sed impe
 rator noster inhereditatibusquę ab intestato defe
 runtur eas solas personas uoluit admitti, quibus deci
 me inmunitate ipse tribuit 15

Line.

1. patronum, *read* patrono.
- 1 and 2. patronaue, *read* patronaeue.
2. legem, *read* lege; *for* refertur, defertur.
4. idem, *M. reads* item, *Huschke retains*.
5. cognatus, *read* cognatos,
6. his = is; libero, *read* liber.

Line.

7. *Before ex M. inserts* nec: remacipa
tionē, n *wanting before c; read*,
remancipatione.
8. manumissoris, *read* manumissori; legi
tima, *read* legitimam.
10. auiū, *read* anum.
11. nepote .. nepotem.
- 11 and 12. occasionem, *read* occasione.
15. inmunitate, *read* inmunitatem.

TEXT OF THE COLLATIO,
WITH
TRANSLATION AND NOTES.

(LEX DEI QVAM PRAECEPIT DOMINVS
AD MOYSEN.)

LIBER PRIMVS
(TITVLVS I.)

DE SICARIIS (ET HOMICIDIS CASV VEL
VOLVNTATE). 5

I. 1. 1 Moyses dei sacerdos haec dicit :

Si quis percutserit hominem ferro et occiderit eum, mortem
2 moriatur. si autem manu lapide, quo mori possit, percutserit et
3 mortuus fuerit, homicida est : mortem moriatur. si autem per 10
inimicitiam impulerit eum uel inmiserit super eum aliquod uas ex
4 insidiis et mortuus fuerit, uel per iram percutserit eum manu et
mortuus fuerit, mortem moriatur.